EDITAL Nº 007/2025 - PPGH

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO E DO

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA PARA O ANO LETIVO 2025.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Área de Concentração em

História, Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a recomendação do Curso de Doutorado/PPGH/UNIOESTE pela CAPES,

aprovada na 156ª reunião do CTC-ES/CAPES, entre 08 e 12 de dezembro de 2014;

Considerando a aprovação da criação, da implantação e do impacto financeiro do Curso de

Doutorado em História da UNIOESTE pelo Conselho Universitário - COU, no dia 23 de abril de 2015;

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprovou as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando o Edital 040/2024 de abertura de inscrição para seleção de mestrado e doutorado 2025;

Considerando o Edital 001/2025, de homologação das inscrições para seleção de mestrado e

doutorado 2025;

Considerando o Edital 004/2025, de homologação complementar das inscrições de alunos regulares

2025;

Considerando o Edital 005/2025, de resultado da avaliação dos projetos dos candidatos a aluno

regular 2025;

Considerando a Resolução Nº 265/2023-CEPE, de 07 de dezembro de 2023, que aprova a ampliação

de vagas para alunos regulares no Programa de Pós Graduação em História - Mestrado e Doutorado,

do campus de Marechal Cândido Rondon.

1. TORNA PÚBLICO:

1.1. O resultado do processo seletivo para ingresso no Curso de Mestrado e

Doutorado em História, turma 2025, conforme segue:

1.2. Candidato aprovado e classificado, e candidato não aprovado, conforme anexo

I e anexo II deste Edital.

1.3. O candidato aprovado e classificado, conforme este Edital, é obrigatório

matricular-se enviando para o endereço de e-mail da Secretaria Acadêmica das

Pós-Graduações: rondon.cad.pos@unioeste.br., toda a documentação em PDF

indicada nos itens: 1.5 ou 1.6 deste Edital, no período entre os dias 10 e 13 de

março de 2025.

1.4.  É obrigatório o aluno matriculado se inscrever através Sistema Gestor de

Programas Stricto Sensu da Unioeste, nas disciplinas que irá cursar conforme

item 1.7 deste Edital.

1.5. Documentos para matrícula aluno de Mestrado:

 a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente preenchido

(Anexo III do Edital);

b) cópia da carteira de identificação deverá ser o RG, não serão aceitas as carteiras de identificação

de categorias ou CNH;

c) cópia do CPF;

d) cópia da certidão de quitação eleitoral emitido pela página eletrônica www.tse.jus.br;

mailto:rondon.cad.pos@unioeste.br

e) cópia do Certificado de Reservista;

f) cópia da Certidão de Nascimento ou de Casamento;

g) uma cópia do Histórico Escolar e do Diploma de Graduação (frente e verso);

i) para estrangeiros, apresentar documentação que comprovante de situação regular no país e

as demais que atende a Resolução 063/2012– CEPE, de 17/05/2012 e 237/2023- CEPE de

16/11/2023.

1.6. Documentos para matrícula aluno de Doutorado:

a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente preenchido

(Anexo III do Edital);

b) cópia da carteira de identificação deverá ser o RG, não serão aceitas as carteiras de identificação

de categorias ou CNH;

c) cópia do CPF;

d) cópia da certidão de quitação eleitoral emitido pela página eletrônica www.tse.jus.br;

e) cópia do Certificado de Reservista;

f) cópia da Certidão de Nascimento ou de Casamento;

g) uma cópia do Histórico Escolar e do Diploma de Graduação (frente e verso);

h) uma cópia do Histórico Escolar e do Diploma do Curso de Mestrado (frente e verso) ou

cópia autenticada de documento comprobatório da conclusão do Curso de Mestrado.

Diplomas obtidos no exterior deverão estar devidamente reconhecidos em processo de

revalidação, de acordo com as normas brasileiras;

i) para estrangeiros, apresentar documentação que comprovante de situação regular no país e

as demais que atende a Resolução 063/2012 – CEPE, de 17/05/2012 e 237/2023- CEPE de

16/11/2023.

1.7. Após a matrícula online o aluno receberá mensagem de e-mail automático do Sistema da

Unioeste, com um endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema Gestor de

Programas Stricto Sensu da Unioeste para se inscrever (obrigatoriamente) nas disciplinas

ofertadas pelo curso, no período de 12 a 13 de março de 2025.

Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

    Marechal Cândido Rondon, 28 de fevereiro de 2025

Prof. Dr. Marcos Nestor Stein

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 1633/2023 - GRE

ANEXO I DO EDITAL 007/2025

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS,

APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS E NÃO APROVADOS

             SELEÇÃO DOUTORADO - 2025

Linha de Pesquisa Cultura e Identidades
Nome Projeto

(Peso 4,0)

Entrevista

(Peso 4,0)

Currículo

(Peso 2,0)

Nota Final Resultado

Ana Carolina de Paula 7,0 (2,8) 8,0 (3,2) 6,45 7,29 Aprovada e

classificada

José Antonio Romero Corzo 8,5 (3,4) 8,5 (3,4) 4,15 7,63 Aprovado e

classificado

Karianny Aparecida Gerotto
Del Mouro

8,0 (3,2) 9,0 (3,6) 10 8,8 Aprovada e

classificada

Núbia Sotini dos Santos 10 (4,0) 9,0 (3,6) 6,0 8,8 Aprovada e

classificada

Rafael Dione Trombeta 9,0 (3,6) 7,5 (3,0) 7,9 8,18 Aprovado e

classificado

Linha de Pesquisa Estado e Poder
Nome Projeto

(4,0)

Entrevista

(Peso 4,0)

Currículo

(Peso 2,0)

Nota Final Resultado

Gabrielly Bononi Miranda 9,0 (3,6) 9,5 (3,8)

7 (1,4)

8,8

Aprovada e

classificada

Giulia Beatriz Schossler
Plassmann

8,5 (3,4) 8,0 (3,2) 4,2 (0,84) 7,44 Aprovada e

classificada

Jennifer Caroline Dias 9,0 (3,6) 9,0 (3,6) 8 (1,6)

8,8

Aprovada e

classificada

Jonas Christmann Koren 7,0 (2,8) 7,0 (2,8)

0 5,6

Não aprovado

Rodrigo Paulo Volff de Jesus 9,0 (3,6) 9,0 (3,6) 8,5 (1,7) 8,9

Aprovado e

classificado

Linha de Pesquisa Trabalho e Movimentos Sociais
Nome Projeto

(Peso 4,0)

Entrevista

(Peso 4,0)

Currículo

(Peso 2,0)

Nota Final Resultado

Gilvanes Costa Domingues 7,0 (2,8)

3,0 (1,2) 0 (0) 4,0 Não aprovado

Gleison da Silva  8,0 (3,2) 9,0 (3,6) 9,7 (1,94) 8,74 Aprovado e

classificado

Gustavo Guilherme
Schneider

8,5 (3,4) 9,5 (3,8) 1,4 (0,28) 7,48 Aprovado e

classificado

Maria de Lourdes Andrade
dos Santos

8,5 (3,4) 9,0 (3,6) 4,8 (0,96) 7,96 Aprovada e

classificada

Olavo Henrique Vieira Veiga 9,0 (3,6) 8,0 (3,2) 6,7 (1,34) 8,14 Aprovado e

classificado

Pedro Alves 9,0 (3,6) 9,5 (3,8) 9,4 (1,88) 9,28 Aprovado e

classificado

Vanderson Wilian Ribeiro
Silva

8,0 (3,2) 7,0 (2,8) 8,0 (1,6) 7,6 Aprovado e

classificado

ANEXO II DO EDITAL 007/2025

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS,

APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS E NÃO APROVADOS

         SELEÇÃO MESTRADO - 2025

Linha de Pesquisa Cultura e Identidades

Nome Projeto

(4,0)

Entrevista

(Peso 4,0)

Currículo

(Peso 2,0)

Nota Final Resultado

Alexia Henning 8,5 (3,4) 9,0 (3,6) 0 (0) 7 Aprovada e

classificada

Jeaniele Xavier da Silva 9,0 (3,6) 8,0 (3,2) 2,0 (0,4) 7,2 Aprovada e

classificada

Laínny Chaves Oliveira 7,0 (2,8) 6,0 (2,4) 3,3 (0,66) 5,86 Não aprovada

Mariana Baldassaune de
Holanda Simonis

7,5 (3,0) 8,0 (3,2) 7,0 (1,4) 7,6 Aprovada e

classificada

Pedro Henrique Girotto
Pitarelo

7,0 (2,8) 5,0 (2,0) 2,2 (0,44)  5,24 Não aprovado

Linha de Pesquisa Estado e Poder

Nome Projeto

(Peso 4,0)

Entrevista

(Peso 4,0)

Currículo

(Peso 2,0)

Nota Final Resultado

Ana Claudia Foss 9,0 (3,6) 8,5 (3,4) 3 (0,6) 7,6

Aprovada e

classificada

Emely Battisti Dal Castel 8,3 (3,32) 8,0 (3,2) 2,75 (0,55) 7,07

Aprovada e

classificada

Gabriella Barrozo Garcia
Rodrigues

9,0 (3,6) 9,0 (3,6) 9,5 (1,9)

9,1

Aprovada e

classificada

Iracema Paiva Nardi 8,5 (3,4) 9,0 (3,6) 0 7 Aprovada e

classificada

Jaqueline Penteado dos
Santos

- - - - Ausente/desistente

João Marcelo Brito
Chichorro

- - - - Ausente/desistente

Maria Isadora Galvão
Gaeski

9,0 (3,6) 8,5 (3,4) 6,6 (13,2) 8,32 Aprovada e

classificada

Paula Fernanda de Souza   7,0 (2,8) 6,0 (2,4) 1(0,2) 5,4

Não aprovada

Linha de Pesquisa Trabalho e Movimentos Sociais
Nome Projeto

(Peso 4,0)

Entrevista

(Peso 4,0)

Currículo

(Peso 2,0)

Nota Final Resultado

Catia Regina Reuter 8,0 (3,2) 9,0 (3,6) 3,0 (0,6) 7,4 Aprovada e

classificada

Luara Kauane Quadros
Rodrigues

8,5 (3,4) 9,5 (3,8) 1,5 (0,3) 7,5 Aprovada e

classificada

Lucas Antônio Gemelli
Dolejal

10,0 (4,0) 10,0 (4,0) 5,7 (1,14) 9,14 Aprovado e

classificado

Rafael Vinícios Taborda   10,0 (4,0) 10,0 (4,0) 1,7 (0,34) 8,34 Aprovado e

classificado

ANEXO III DO EDITAL 007/2025

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - ALUNO REGULAR DE HISTÓRIA

DADOS PESSOAIS

(     ) MESTRADO (     )   DOUTORADO

Nome

Sexo Estado Civil Data de Nascimento C.P.F.

R. G. Órgão Emissor U F Doc. Militar Data de expedição

Passaporte (reservado a

Estrangeiros)

Nº Título de Eleitoral Zona Seção

Endereço (Rua nº) Cidade/Estado

País DDD Telefone E-Mail

    DADOS ACADÊMICOS

Curso de Graduação ou Mestrado/Instituição/Ano de Conclusão:

Local de trabalho:

Data: _____ /_____ /____
_____________________________

Assinatura do Candidato

LINHA DE